4、2021年 4月 30日，王府井召开职工代表大会，审议通过本次换股吸收

合并的事项及相关员工安置方案。

5、2021年 1月 29日和 2021年 5月 7日，首商股份召开第九届董事会第十

二次会议和第九届董事会第十五次会议，审议通过本次交易相关的议案。

6、2021年 1月 29日和 2021年 5月 7日，首商股份召开第九届监事会第十

三次会议和第九届监事会第十六次会议，审议通过本次交易相关的议案。

7、2021年 4月 30日，首商股份召开职工大会，审议通过本次换股吸收合

并的事项及相关员工安置方案。

（二）尚需获得的授权与批准

1、本次交易尚需经王府井的股东大会审议通过（包括批准首旅集团免于发

出要约）；

2、本次交易尚需经首商股份的股东大会审议通过；

3、本次交易尚需取得中国证监会的核准。

第三节 收购方式

一、本次收购情况

（一）收购方式

本次收购方式为收购人首旅集团以所持有的首商股份股票换取王府井因本

次换股吸收合并发行的 A股股票。

王府井与首商股份于 2021年 1月 29日签署了《换股吸收合并协议》，本次

换股吸收合并的具体实现方式为：王府井以发行 A股方式换股吸收合并首商股

份，王府井为吸收合并方，首商股份为被吸收合并方，即王府井向首商股份的所

有换股股东发行 A股股票，交换该等股东所持有的首商股份股票。参照本次换

股比例计算，王府井为本次换股吸收合并发行的股份数量合计为 200,419,260股。

本次换股吸收合并完成后，首商股份将终止上市并注销法人资格，王府井或

其全资子公司将承继及承接首商股份的全部资产、负债、业务、人员、合同及其

他一切权利与义务。王府井因本次换股吸收合并所发行的 A股股票将申请在上

交所主板上市流通。

（二）收购前收购人在王府井拥有的权益情况

本次收购前，收购人持有王府井 211,354,537 股股份，占王府井总股本的

27.23%。

（三）收购完成后收购人在王府井拥有的权益情况

本次收购完成后，若不考虑收购请求权、现金选择权的影响，收购人将持有

王府井 328,237,502股股份
注
，占王府井总股本的 33.61%。

本次交易前后，王府井股东的持股情况如下：

股东名称 本次换股吸收合并前
本次换股吸收合并后

（不考虑募集配套资金）

注
注：根据本次换股吸收合并方案，对于首商股份换股股东所持有的首商股份股票数量乘以换股比例后数

额不是整数的，各股东按照其小数点后尾数大小排序，向每一位股东依次发放一股，直至实际换股数与计

划发行股数一致，如遇尾数相同者多于剩余股数时则采取计算机系统随机发放的方式，直至实际换股数与

计划发行股数一致，故首旅集团在本次换股吸收合并后最终持有王府井的股份数量与该数量可能存在最多

1股的差异。

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

首旅集团 211,354,537 27.23% 328,237,502 33.61%

三胞南京投资 87,325,918 11.25% 87,325,918 8.94%

京国瑞基金 50,454,800 6.50% 50,454,800 5.17%

信升创卓 44,458,548 5.73% 44,458,548 4.55%

成都工投 38,999,875 5.02% 38,999,875 3.99%

其他股东 343,656,672 44.27% 427,192,967 43.74%

总股本 776,250,350 100.00% 976,669,610 100.00%

注：本次换股吸收合并前的股权结构以王府井截至本报告书摘要签署日的情况为基础进行测

算。

二、本次收购相关协议的主要内容

王府井与首商股份于 2021年 1月 29日签署了《换股吸收合并协议》，合并

协议主要内容如下：

（一）合并方和被合并方

合并方：王府井；

被合并方：首商股份。

（二）本次换股吸收合并的主要安排

1、本次合并的方式

王府井以发行 A 股方式换股吸收合并首商股份，即王府井向首商股份的全

体股东发行 A股股票，交换该等股东所持有的首商股份股票。

本次合并完成后，首商股份将终止上市并注销法人资格，王府井或其全资子

公司将承继及承接首商股份的全部资产、负债、业务、人员、合同及其他一切权

利与义务。王府井因本次合并所发行的 A股股票将申请在上交所主板上市流通。

2、换股发行股份的种类及面值

王府井本次合并发行的股份种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面

值为 1.00元。

3、换股对象及合并实施股权登记日

本次合并的发行对象为合并实施股权登记日收市后登记在册的首商股份全

体股东，即于合并实施股权登记日，未申报、部分申报、无权申报或无效申报行

使现金选择权的首商股份股东持有的首商股份股票，以及现金选择权提供方因提

供现金选择权而持有的首商股份股票，将全部按照换股比例转换为王府井因本次

合并发行的 A股股票。

合并双方董事会将在本次交易获得中国证监会核准后，另行公告合并实施股